
1 
 

 
 

Národní volební kapitula 18. 9. 2021 na Svatém Hostýně 
 

 
 

Z našeho MBS se volební kapituly zúčastnili jako delegáti František Luboš Kolafa, 
Antonín Jaroslav Šedivý a Zdislava Anežka Anna Karpíšková. Zde je výtah informací 
z Národního zpravodaje SFŘ: 
Projednávané body kapituly:  

• návrh na změnu národních stanov, který byl jednomyslně schválen národní 
radou dne 4. 9. 2021 na řádném zasedání v Praze v klášteře minoritů byl (po 
odborných připomínkách Václava Němce) schválen i většinou na národní 



2 
 

kapitule. Změna umožnila volit i do budoucna větší počet členů národní rady, 
kromě voleb do služeb 

• návrh jednacího a volebního řádu pro národní volební kapitulu ze dne 18. 9. 
2021 byl po připomínkách Václava Němce hlasováním změněn a následně 
schválen většinou delegátů na kapitule  

• následovala zpráva za uplynulé období služby odstupující národní rady. 

• ministr Luboš Kolafa dále přečetl shrnutí jednotlivých podnětů odstupující 
národní rady a návrh nových kandidátů pro budoucí nově volenou národní radu  

• kapitula byla ukončena před obědem, po obědě následovala národní volební 
kapitula; od 13.15 do 18.45 proběhla volba kandidátů do služeb a členů národní 
rady. V národní radě bude v období 2021-2014 sloužit celkem 12 bratrů a sester 
a tři duchovní národní asistenti. Ana Fruk z mezinárodní rady nově zvolené radě 
blahopřála: „Kéž Bůh žehná vám a všem členům nové rady, abyste poznali 
podněty Ducha svatého a odvážně zajeli na hlubinu!“  

 

Nová národní rada pracuje od 19. 9. 2021 v tomto složení:  

služba jméno MBS / působiště 

národní ministr Vendelín Václav Hájek OFS Uherské Hradiště 

zástupce ministra Vladimír Dvořák Hradec Králové 

formátorka Brigita Hana Reichsfeld Uherské Hradiště 

sekretářka Brigita Miroslava Čejchanová Moravská Třebová II 

ekonomka Václava Marie Richterová Olomouc - rodiny 

členka mezinárodní 
rady a její náhradník 

Terezie Marie Kubešová Slatiňany 

Bonaventura Petr Tesařík Praha – Krč 

člen rady František Luboš Kolafa Plzeň 

Marcela Řezníčková Olomouc - rodiny 

Lubomír Mlčoch Praha - Spořilov 

Rufin Lumír Hurník Havířov 

Petr Pavel Vaněček Praha - Krč 

národní duchovní 
asistent 

P. Eliáš Paseka OFM Moravská Třebová 

P. František Kroczek OFMCap. Praha 

P. Kryštof Skibiński OFMConv. Brno 
 

Kdo je kdo?  
Nový ministr mne požádal, abych napsal něco o členech nové rady. Budu lovit v 

paměti a napíši vám, co si o nich pamatuji já a vy ostatní si časem uděláte svůj vlastní 
obrázek o lidech, kteří se rozhodli nám sloužit nad rámec svého profesního členství v 
místním společenství. Jistě nenapíšu všechno a všimnu si jen těch detailů, které uvízly v 
paměti seniora. Jedno vím jistě: všechny jsem si je hned zamiloval a považuji je za 
vzácné dary od Pána.  

Nový ministr Václav Vendelín Hájek je velmi aktivní křesťan ve své farnosti a ve 
službě v místní radě MBS Uherské Hradiště. Ve službě uplatňuje svoje zkušenosti ze 
zaměstnání s vícestupňovým řízením a umění jednání s lidmi. V minulé národní radě 
sloužil ve vydavatelském oddělení. Postaral se nejen o vydání prvního dílu knihy k 800 
let výročí řádu, ale ujal se také organizace tvorby filmového dokumentu o našem řádu ve 
spolupráci s TV Noe. Vendelín radě také navrhl vznik fondu 800, který národní radě 



3 
 

skrze vaše dary pomůže v další evangelizační a vydavatelské činnosti. To vše jej 
kvalifikuje plnou měrou do služby národního ministra.  

Zástupce ministra Vladimír Dvořák z MBS Hradec Králové slouží jako kostelník 
ve své farnosti a má bohaté zkušenosti s vedením MBS Hradec Králové jako ministr. Na 
kapitulu přijel ze své dovolené, kterou obětavě na tři dny přerušil. Jako zástupce ministra 
si vzal na starost organizaci vizitací a bratrských návštěv v našich MBS.  

Formátorku Brigitu Hanu Reichsfeld z MBS Uherského Hradiště nemusím 
představovat. Slouží již devět let v národní radě i jako ministryně a později jako 
náhradník mezinárodního rádce. Její zásluhou se konaly duchovní obnovy s Eliasem 
Vellou na Velehradu. Za svého působení se postarala o vydání dvou knih (Svatost ve 
světě, Duchovní doprovázení). Už mnoho měsíců organizuje modlitební skupinu Ruah, 
do které je kromě dalších křesťanů zapojeno také několik desítek terciářů. Organizuje 
poutě na Svatý Antonínek a budeme se těšit na její formační semináře. První už bude 
26. - 27. listopadu v Brně Petrinu. Pozvánku naleznete v hlavní části Zpravodaje.  

Sekretářka Brigita Miroslava Čejchanová slouží v MBS Moravská Třebová II a 
svolila stát se sekretářkou (tajemnicí) národní rady. Její přátelé ji doporučovali jako 
pečlivou sestru, která se vyzná v práci s počítačem a evidencí a to se hned projevilo v 
její nové službě.  

Hospodářka Marie Richterová z MBS Olomouc rodiny už byla do služby 
ekonomky národní rady zvolena podruhé. Má ve svém oboru praxi v zaměstnání, a tak i 
hospodářku národní rady vykonává pečlivě, odborně a obětavě. Všichni se na ni 
můžeme spolehnout i na její laskavé, a přitom střízlivé a praktické úsudky. Je nám 
velkou pomocí.  

Členka mezinárodní rady Markéta Kubešová z MBS Slatiňany je dětskou 
lékařkou a má pro nás vždy laskavé pochopení a úsměv. Má výhodu, že umí anglicky, 
takže zajišťuje kontakt s mezinárodní radou a organizuje překladatelský tým. Sama také 
překládá mnoho textů nejen pro národní radu, ale i pro Zpravodaj. Spolu s manželem se 
účastní Cyrilometodějské pouti na Velehrad, a tím pokračuje v tradici, kterou kdysi 
založil František Reichel. Na podzim se zúčastní za naši radu mezinárodní kapituly v 
Římě.  

Náhradník člena mezinárodní rady Bonaventura Petr Tesařík z MBS Praha Krč 
má velkou znalost mluvené angličtiny, takže se hned skvěle uvedl na národní kapitule 
tím, že briskně překládal vyprávění Pedra Zithy OFM, který na národní kapitulu přiletěl z 
Říma. Petr bydlí v Jistebnici v území bez našich společenství se svou manželkou Sašou, 
která již také v národní radě sloužila. Dojíždí na setkání mnoho desítek kilometrů do 
Prahy. Společně se starají o dospívající děti, takže je to od nich velká oběť, že věnují 
ještě čas navíc nám všem. A ještě na Petra prozradím, že hraje skvěle na klavír, zpívá a 
slouží ve farnosti jako varhaník.  

Člen rady Luboš Kolafa z MBS Plzeň. V radě jsem sloužil devět let. Musím říci, 
že při mnoha rozhovorech, při kterých jsem jako odstupující ministr hledal a motivoval 
nové členy pro národní radu, jsem si uvědomil, že náš řád potřebuje do této služby 
mladší, nežli jsem já. A když jsem viděl, jak skvělí jsou naši mladší členové, děkoval 
jsem a děkuji Pánu za jeho dary na lidech. Jako už pradědeček si uvědomuji i na mých 
šesti vnoučatech, jak se svět rychle mění a jak je důležité, aby církev měnila své 
přístupy. Papež František má stejné přání, a proto svolal synodu o synodalitě. Ano, je 



4 
 

potřeba slyšel hlas laiků a hledat nové cesty evangelia pro dnešní svět. To samé 
potřebuje i náš řád. Právě proto nám pán daroval mladší služebníky do národní rady.  

Členka rady Marcela Řezníčková z MBS Olomouc rodiny pracuje při Biskupství 
olomouckém v Centru pro rodiny. Její bohaté zkušenosti a přehled o životě v církvi 
budou pro národní radu velkým přínosem. Všichni ji známe jako skvělou organizátorku 
duchovních obnov v Olomouci.  

Člen rady Lubomír Mlčoch z MBS Praha Spořilov je český ekonom a bývalý 
profesor Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze. Je autorem mnoha 
odborných knih. Já vám však představím tu poslední, kterou sepsal spolu s Věrkou 
Eliášovou, korektorkou našeho Zpravodaje. Kniha se jmenuje se Deset neplánovaných 
besed s Benediktem Holotou, devětadevadesátiletým františkánským knězem. Kniha 
přibližuje Benediktovo hořící františkánské srdce a pevný teologický postoj v nových 
souvislostech a příbězích. Lubomír Mlčoch už na kapitule mimo jiné přijal službu jako 
spolupracovník Jiřího Šenkýře, který se intenzivně zabývá papežovými encyklikami a v 
poslední době již zmíněným vyhlášením papežské synody.  

Člen rady Rufin Lumír Hurník z MBS Havířov bude sloužit v národní radě už 
druhé období. Stará se o společenství na severní Moravě. Se svou manželkou jsou 
zapojeni do služby náhradní rodiny. V situacích, kdy děti nemohou z nejrůznějších 
důvodů vyrůstat ve vlastní rodině, je třeba hledat optimální formu náhradní péče a oni se 
pro ni nabídli. Tato služba nevlastním dětem je velmi náročná a je nutné, aby Lumír své 
manželce s péčí o děti pomáhal. Kromě toho v truhlárně vyrábí nábytek na zakázku a 
spolu s terciářem Ivo Tempírem podporují křesťanské hnutí pro chlapy, které založil 
františkán Richad Rohr OFM. Jejich bratrské soužití nejen v zaměstnání, ale i v MBS je 
pro nás příkladem.  

Člen rady Petr Pavel Vaněček z MBS Praha Krč je do rady zvolen už podruhé. V 
minulé radě sloužil jako zástupce ministra. Pavel má bohaté životní zkušenosti jak s 
růstem, tak i s pádem dolů, a má proto velké porozumění pro druhé. Jeho přáním je, aby 
slovo bratr a sestra nebylo jen oslovení, ale abychom bratrstvím opravdu žili. Na jaře se 
někteří z vás s ním mohli seznámit jako s organizátorem Mariánské pouti Prahou.  

Člen rady František Kroczek OFMCap. slouží jako předseda národních 
duchovních asistentů. Jeho heslem pro službu v národní radě je: „Chci být co nejvíce s 
vámi.“ Účastní se většiny našich akcí, vizitací a voleb a má pro nás vždy laskavé slovo. 
A kromě toho sebou často vozí trubku nebo kytaru a umí potěšit naše duše. Naše díky 
patří celému řádu kapucínů, že ho pro tak hodně častou účast pro činnost třetího řádu 
uvolňují na úkor času, který by mohl věnovat prvnímu řádu. Totéž platí i o dalších 
duchovních asistentech z řad františkánů a minoritů.  

Člen rady Eliáš Paseka OFM je praktický člověk, který se pro terciáře obětuje s 
radostí a s humorem. Má rozumné rady pro každého z nás. A ještě na něj prozradím, že 
podporuje novou evangelizaci (například tím, že káže motorkářům, naposledy jich bylo 
na Sv. Antonínku přes sedm set a ti jej přijali jako svého kněze.) Stejně i my jsme za 
jeho otevřený přístup velmi vděční.  

Člen rady Kryštof Skibiński OFMConv. byl do národní rady nově jmenován, a je 
pro nás příkladem skromnosti a pokory. Umí laskavě naslouchat a dát pokornou radu. Je 
velkým ctitelem Panny Marie a pro nás má vždy laskavé a pokorné slovo.  

Bez duchovních asistentů bychom byli jako sirotci bez mámy. Máme je rádi a 
potřebujeme je v našich místních radách jako františkánskou jistotu.  



5 
 

Čas ukáže, jak se tak velký tým národní rady shodne v názorech a hledání té 
nejlepší cesty pro náš řád. Jak se naučíme více naslouchat Duchu Božímu. A to mne 
přivádí k tomu, že i já jsem v tomto článku o nové národní radě zapomněl na jednoho 
významného člena Národní rady. Toho nedůležitějšího! Našeho Pána Ježíše Krista. Kéž 
na jeho moudré rady a vedení nikdy nezapomínáme a neřídíme se jen vlastním lidským 
rozumem a osobním názorem.  

František Luboš Kolafa 
 

Slavnost sv. Františka 4. 10. 2021 u PMN 
Celebrování mše ujal P. ThLic. Ludvík Grudman, OP, od bratří dominikánů 

z kláštera u Panny Marie Růžencové, koncelebrovali mu naši bratři Jan Nepomuk a 
Šebestián, hudbou doprovázela místní schola. Po mši a společné modlitbě nešpor jsme 
se odebrali do farního sálu ke společnému sdílení. 

 
 

    
 



6 
 

Anežka Jitka Polívková, OFS, a Anežka Alena Vadlejchová, OFS:  
Kalendář (kapitoly z františkánského života v Plzni) - XI. P. Antonín Hýža 

P. Antonín Hýža se narodil 21. 10. 1924 
v Brankách na Moravě. Studoval reálné gymnázium 
Františka Palackého ve Valašském Meziříčí. V tercii 
se rozhodl pro kněžství. Tento úmysl pronesl před 
třídou a od té doby sklízel posměch od spolužáků i 
profesorů. To však ho nikterak neodradilo od studia 
na CM bohoslovecké fakultě v Olomouci. Tam 
dokončil pouze osm semestrů. Ve studiu pokračoval 
ve věznici Valdice (Kartouza), kde ho 6. 5. 1963 
vysvětil na kněze Ján Chryzostom kardinál Korec. Po 
propuštění z nápravného zařízení složil řádně 
zbývající zkoušky na CMBF v Litoměřicích. To se 
psal již rok 1968. V tom roce přišel Toníček, jak ho 
Plzeňané nazývali, do Plzně a zůstal tu sloužit až do 
své smrti, tedy více než 40 let. Žádný plzeňský vikář, 
spirituál Církevního gymnázia nebo snad nejlepší 
exercitátor v Čechách, ale dobrý otec všech. 
S láskou procházel (projížděl) Otec Plzní. Bělovlasý, 
menší, kulatější pán s tváří jako sluníčko, zářící dobrotou, snadno upoutal pozornost 
obyvatel města, jak se modlí v městské hromadné dopravě kněžské hodinky. Vypadal, 
jako by nevnímal okolí, ovšem zahlédl-li známou tvář, neopomenul se s neuvěřitelnou 
přesností zeptat na problém či starost, se kterou ho dotyčný před časem navštívil. Pak 
udělil v dopravním prostředku požehnání a tím pro toho šťastného alespoň na pár vteřin 
neplatila zemská přitažlivost. Když byl trolejbus přeplněný, Otec alespoň pohladil ruku a 
zašeptal do ucha: „Bůh ti žehnej!“ 

Z přednášek našeho Toníčka byla vytvořena celá sbírka nahrávek a jen obtížně 
se může vybrat to nejlepší. Všechno je nejlepší. Na závěr ještě jedna z jeho myšlenek: 

„Kolik hodin za den se modlíte? Dvě nebo tři? Vy pohané. 
S Bohem musíte být stále. Jen tak nepromrháte čas, který vám 
Bůh určil.“ 

 
Požehnáni buďte od Pána, kdo bloudící hříšníky 

k Bohu obracíte, cestou pravdy vedete, cestu pravdy 
ukazujete a plněním jeho evangelia čistotu duše i těla 
zachováváte. 

Ať je s vámi náš Pán Ježíš Kristus a chrání vás. Amen. 
Ať přijde před vámi a vede vás, ať stojí za vámi a 

posiluje vás. Amen. 
Ať se vás ujme, ať se vás ochraňuje a žehná vám. 

Amen. 
Požehnej vás všemohoucí Bůh, Otec i Syn i Duch svatý. 

Amen. 
 

 



7 
 

O Božích tvorečcích … 
Setkání s bratrem Prokopem Oldřichem Rosůlkem OFS 

Na setkání našeho společenství padla připomínka, že jsme už dlouho mezi 
námi neviděli našeho bratra a barda Prokopa Oldřicha Rosůlka. Tak jsme se příští 
čtvrtek, 23. září, moje maličkost a bratři Jarda a Luboš k němu vypravili na návštěvu. 
Domluvenou, samozřejmě, nejme přepadové komando.  

Manželé Rosůlkovi bydlí, dalo by se říci, poněkud stranou dění, zato ve zvláštně 
malebném koutě severního Plzeňska, kde si mohou každý den posedět na útulné 
zahrádce. Tak jsme také učinili i my. 

Byl krásný, vlahý večer, jeden z posledních záchvěvů babího léta. Seděli jsme s 
manželi Rosůlkovými před jejich domkem, povídali, vzpomínali, žertovali. Olda se nám 
také svěřil se svou touhou vypravit se zase na pouť na Svatý Hostýn a také navštívit 
Assisi. Jeho paní nás pohostila báječnými chlebíčky a výtečnou bábovkou. Přidala se k 
nám i kočka ze sousedství, trojbarevný tygříček, která nám přišla oznámit, že se 
rozhodla, že jí z těch chlebíčků dobrovolně dáme salám a debrecínku. 

V tak velebném chrámu přírody pod klenbou časně podzimní oblohy nešlo 
neslavit Eucharistii. Bohoslužbu slova se svatým přijímáním vedl bratr Luboš, my ostatní 
jsme se účastnili čtení. Sestra kočka tou dobou cosi pronásledovala po zahradě. 

Čas byl neúprosný, bratr Slunce se rozhodl zalézt za obzor, a tak, ač neradi, jsme 
museli naši návštěvu ukončit. Na závěr nám bratr Olda slíbil, že dorazí na nejbližší 
setkání společenství a také dodá další básně. 
Obojí je báječná zprava. Těšíme se! 

P.S.: Mám dojem, že dlužím vysvětlení, 
proč jsem pozvala kočku do houfu na 
bohoslužbu slova. Vzpomněla jsem si totiž, že 
když byla naše pejsina mladší, tak jsme se 
každé ráno modlily spolu. Připadalo mi, jako 
když ten Boží tvoreček ví, co bude následovat - 
vždycky si na mě předtím vyskočila a stulila se 
mi na klíně. Přišlo mi to inspirativní: takový by 
měl mít člověk vztah k Bohu, jako ten psíček se 
mu zcela oddat. Protože psí logika je 
neúprosná - kdyby neměl ke svému páníčkovi 
důvěru, tohle neudělá. Tak i my bychom se měli 
svému Pánovi s důvěrou stulit na klíně… (lds) 

 
O pokoře a jiných darech 

Setkání se sestrou Františkou Věrou Lodrovou OFS 
Ve čtvrtek 14. 10. 2021 navštívili Jaroslav Šedivý, Luboš Kolafa a Tomáš Čihák 

Domov pro seniory svatého Jiří, kde bydlí sestra Věra Lodrová. Sraz jsme měli před 
hlavním vchodem v 15:45 hod. Následovala kontrola očkovacích certifikátů na covid-19 
ve vrátnici a příchod do společenské místnosti. 

Jelikož je vstup na pokoje návštěvám zakázán, slavili jsme nejprve mši svatou 
v malé kapli a následně poseděli ve společenské místnosti. Mši svatou vedl Páter Ludolf 
Kazda, první čtení a žalm četl bratr Luboš Kolafa a evangelium bratr Ladislav Lego. 
Celkem se mše zúčastnilo dvanáct lidí a bratr Lego charakterizoval mši pro seniory 



8 
 

s naší účastí jako obrovskou Boží milost, protože jen málokdy se mše slaví s lidmi, kteří 
bydlí mimo domov seniorů. Mě osobně na mši zaujalo mnoho věcí. Byl to především 
duch vzájemné jednoty mezi účastníky bohoslužby, pokora a ohromující přítomnost 
Ducha svatého. Byl také svátek svaté Terezie z Avily, a tak měl bratr Lego vynikající 
kázání o jejím životě a díle. Mě osobně toto kázání zasáhlo tak mohutně, že jeho plody 
budu pociťovat po celý život. Svatá Terezie byla stejně jako my obyčejnou hříšnicí, která 
se celým svým životem vydávala Kristu až dosáhla naprostého oproštění se od všech 
světských otroctví. Její životopis by měl být povinnou četbou každého křesťana. Dalším 
neskutečným zážitkem bylo vedení mše Otcem Ludolfem, který z důvodu věku a svých 
postižení závisí na Bohu každou sekundu mše, jinak by ji nemusel dokončit, a Bůh přes 
něho doslova rozsévá Boží milost a požehnání na všechny přítomné! Byl jsem doslova 
ohromen a velmi poučen o tom, že je-li Bůh s námi, můžeme překonat jakékoliv 
překážky! Dále se mi moc líbilo zakončení mše, které bylo v duchu mnoha mariánských 
modliteb. Můj celkový dojem z této bohoslužby byl, že svatý František z Assisi, o kterém 
Otec Ludolf promluvil na začátku mše, se ve své naprosté odevzdanosti Bohu obrátil 
nahý jako dítě a ze světa jako dítě odešel a že byl s námi z nebe mocně přítomen. 
Spokojenost účastníků byla jasně viditelná. 

Po mši svaté se s Věrkou a následně také Otcem Ludolfem přesunuli do 
společenské místnosti, kde jsme při malém občerstvení pohovořili se sestrou Věrou. Na 
mě osobně velmi působila její velká pokora, kterou z ní člověk jasně vnímá. Tématy 
rozhovoru byly především Panna Maria, růženec a někteří lidé, kteří patří nebo patřili do 
blízkého kruhu přátel sestry Věry. Ohromující je pro mě její hluboký vztah ke katedrále 
svatého 
Bartoloměje. 
Mluví o ní jako o 
lásce svého 
života a má 
velké přání ji 
ještě někdy 
vidět! A tak chci 
moji krátkou 
úvahu o naší 
návštěvě snad i 
ukončit slovy, 
aby se našel 
někdo, kdo by ji 
toto přání 
pomohl naplnit. 
(tč) 

 
Assiské vzpomínky 

Jsme společenství rodin, které každoročně tráví týdenní farní dovolenou v Horní 
Blatné v Krušných horách. Asi před dvěma lety nám nabídli bratři Dominik a Didak, kteří 
nás v Horní Blatné vícekrát duchovně doprovázeli, že bychom společně mohli jet na 
pouť do Assisi. Do poslední chvíle jsme nevěděli, zda se tato pouť vzhledem ke 
covidové situaci bude moci uskutečnit. 



9 
 

Jsme velmi vděční, že se to nakonec podařilo a my jsme mohli prožít týden v Itálii 
a podívat se do míst, kde žil svatý František z Assisi. Naše cesta vedla nejprve do města 
Assisi, kde jsme si prohlédli nejznámější místa a kostely, spojená se životem tohoto 
světce. Pak poustevny  Carcerri, Poggio Bustone, Fonte Colombo, Monte Casale, 
Greccio, La Foresta a La Verna, kde byl svatý František stigmatizován. Na každém 
místě jsme prožívali mnoho krásných duchovních zážitků i projevů přátelství mezi námi. 
Byli jsme taková velká rodina, která společně chystá jídlo, společně jí, cestuje a modlí 
se. K tomu krásné zpěvy v kostelíku San Damiano při večerních nešporách v Assisi, 
východ měsíce v Poggio Bustone, výstava betlémů a romantický kostel v Grecciu, 
nádherný výhled z hory La Verna, průvod bratří františkánů do kaple Stigmatizace na La 
Verně a mnoho dalších. Každý z nás by mohl přidat své osobní dojmy a vzpomínky. 
Díky všem a Deo gratias! 

Společenství rodin z Horní Blatné a ostatní (ajp) 
 

Modlitební setkání 7. 10. 2021 - rozjímání nad četbou z knihy  
Patrick Crasta OFMCap.:  

Duchovní doprovázení podle svatého Jana, milovaného učedníka  
(Flétna 2019) 

část I. – Úvod; Pohled z dálky; Příchod v noci (str. 12 – 45) 
(dle přípravy Anežky Jany Pachnerové) 

Úvod 
Duchovní doprovázení je založeno na vztahu. Je to proces, ve kterém s někým 

jsme, od někoho se učíme a cítíme se v přítomnosti doprovázejícího doma. 
Duchovní doprovázení je velice dynamické. Doprovázející pomáhá doprovázenému 
nezávisle na jeho věku a zralosti, aby vnímal cestu, kterou má jít, jde po ní spolu s ním a 
podporuje ho, aby došel k cíli. Vztah mezi nimi se mění spolu s proměnou jejich 



10 
 

vzájemného poznávání, lásky a sounáležitosti. Doprovázený se stává přítelem a 
rodinným příslušníkem, propast tvořená rodinnou nebo rasovou příslušností či 
společenským postavením je postupně překlenována. Jde o povolání k růstu ve vztahu 
k nebeskému Otci, který je zdrojem každé milosti a požehnání ve směru vertikálním i 
horizontálním. 

Dynamika duchovního doprovázení sestává především ze dvou aspektů lidského 
života – kdo jsem a co dělám. 

V této knize je snaha znázornit osobní vztah mezi doprovázejícím a 
doprovázeným. Inspirací je sv. Jan, milovaný učedník, doprovázený. 

Beránek Boží, který přišel, aby sňal hříchy světa, začíná své poslání tím, že 
povolává a vyučuje své učedníky ve škole duchovního doprovázení, než je vyšle do 
služby. Milovaný učedník byl vyškolen v přítomnosti nejvyššího duchovního Průvodce, 
může nám tedy představit jeho způsob života i poslání. 

V této práci jsou biblická poselství podávána psychologicko – teologickým 
jazykem. Ježíš, duchovní Průvodce všech duchovních průvodců, vede učedníky 
k bezmezně milujícímu a milosrdnému Otci skrze zcela obyčejné lidské prostředky – 
voda, sliny, bláto. Také využívá běžné psychologické techniky – empatii, ujištění, 
povzbuzující otázky, řeč těla, dotek apod., aby se svými učedníky budoval vztah. 

 
Pohled z dálky  

(J 4,1 – 42) 
Rozhovor mezi 

dvěma lidmi, kteří jsou si 
navzájem cizí, začíná 
prosbou: „Dej mi napít!“ (J 
4,7). Ježíš, cizinec, začíná 
rozhovor se Samařankou u 
Jákobovy studny tím, že ji 
žádá o službu. Ježíš žízní 
nejen tělesně, ale po spáse 
doprovázené Samařanky. 
Žádost o vodu prolomila 

hradby, aby se mohl vytvářet vzájemný vztah skrze „živou vodu“, kterou Ježíš přináší. 
Samařanka je k Ježíši stále více přitahována jeho láskou a péčí. Samařanka si začíná 
uvědomovat svoji pravou identitu a důstojnost. Nakonec nechává u studny svůj džbán, 
stává se sama průzračnou, je schopná stát zpříma a udělat veřejné vyznání mezi svými 
lidmi. 

Evangelista ukazuje, že role duchovně doprovázejícího je druhotná. Duchovně 
doprovázející je někdo, kdo se naučil spočívat v náruči Pána, duchovního Průvodce. 
Prvotním posláním duchovně doprovázejícího je přiblížit milujícího Otce těm, kdo ho 
ještě neznají. Apoštolát spočívá v tom, že předáváme správné poznatky skrze vlastní 
osobní zkušenost, aby se pak doprovázený uměl podělit o tuto zkušenost osvobození 
s druhými. Je důležité pamatovat na to, že poslání duchovně doprovázejícího je 
dočasné. Když doprovázející vidí, že doprovázený roste v duchu víry a má synovský 
vztah k milujícímu Otci, má se vzdálit. 

 



11 
 

Příchod v noci (J 3) 
Ježíš, duchovní Průvodce, doprovází a pomáhá Nikodémovi, farizeovi, aby si 

postupně uvědomil svou duchovní namyšlenost a touhu po významném postavení. Ví o 
vnitřních překážkách, které ho udržují v slepotě, a s velkým soucitem ho vyvádí 
z nesvobody. Pomáhá mu k uzdravení z vnitřních ran navzdory obavám a předsudkům, 
které mu bránily v emočním a duchovním růstu. Nikodém, sice učitel, si uvědomuje, že 
se má ještě co učit, že jeho vědění je kapka v oceánu a jeho vůdcovství není nijak 
chvályhodné. Průvodce ho ujišťuje o milosti pokory, která je nutnou podmínkou k jeho 
intelektuálnímu, emočnímu a 
duchovnímu růstu. Nyní 
Nikodém lépe vidí a přijal jiný 
systém hodnot. Síla a moc 
Ducha svatého mu dává novou 
identitu, je podoben Kristu. 
Nyní je to člověk pevných 
zásad, nikoliv kompromisu. To 
se projeví, když se otevřeně 
postaví proti nespravedlnosti a 
předsudkům židovských 
představitelů, kteří se jeho 
duchovního Průvodce snaží 
odsoudit. Jeho věrnost a 
oddanost se také ukáže při 
Ježíšově pohřbu, kdy je ochoten obětovat vše (čas, energii, majetek, dobré jméno a 
pověst) kvůli svému duchovnímu Průvodci, který je uložen do hrobu bohatě pomazán. 
(ajp) 

 
Kalendář říjen - listopad 2021 

vše podle aktuální epidemické situace 

• čtvrtek 4. 11. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 16.00: formace s Anežkou Janou 
Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, Plzeň); 17.00: mše svatá u PMN; 
pak ve farním sále debata nad četbou - Patrick Crasta OFMCap.: Duchovní 
doprovázení podle svatého Jana, milovaného učedníka (Flétna 2019); Část II. – str. 
46 – 71; kapitoly: U jeho nohou a V jeho náručí; připravuje Tomáš Čihák 

• čtvrtek 11. 11. Pomáháme (se sv. Anežkou) - 16.00 – 18.00 návštěvy bratří / sester 
(dle domluvy) 

• čtvrtek 18. 11. Setkáváme se (se sv. Františkem) - 16.00: příprava agapé ve 
farním sále; 16.30: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá – v průběhu mše složí 
profesní sliby sekulárních františkánů sestra Ivanka Ludínová a bratr Tomáš Čihák; 
po mši vstoupí do noviciátu SFŘ bratr Karel Duda; 17.30: setkání společenství ve 
farním sále (dle času také nešpory, organizační záležitosti, formace, agapé …); při 
setkání bude provedena sbírka na Chléb sv. Antonína (ke Světovému dnu chudých – 
17. 11.) 

• čtvrtek 25. 11. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00:společná účast na přednášce 
Martina Šimka v cyklu přednášek Zastavení s Janem Amosem – téma III. Nový 



12 
 

domov (dílo Informatorium; první lešenský pobyt) v centru J. A. Komenského sboru 
ČCE Přeštice, Rebcova 557 

Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit MBS 
pravidelně každý čtvrtek, raději si prosím ověřte na telefonu 607 607 511, že je vše 
podle plánu. Děkujeme. 
 

Panna Maria, královna františkánské rodiny 
Litevská ikona již putovala po Slovensku, dle sdělení nového národního ministra 

Vendelína se připravuje její pouť po Čechách. 
 

   
 

VÝROČÍ v říjnu a listopadu 2021 
Profese / věčné sliby: Antonie Jana Vlnařová (6. 10. 1972) a Františka 
Věra Lodrová (18. 10. 1993) 
Narozeniny: Jan Nepomuk Svoboda (20. 10.), Zdislava Anežka Anna 
Karpíšková (4. 11.), Anežka Jana Pachnerová (23. 11.), Glorie Stanislava 
Chadimová (26. 11.) - 60 let, Blažena Klečatská (28. 11.)  
Přejeme hojnost Božího požehnání!  
 

Redakční rada:  
František Karel Ženíšek, František Luboš Kolafa, Ludvík Milan Kučera, Anežka Jana 
Pachnerová, Ludvíka Dagmar Spíralová, Antonín Jaroslav Šedivý.  

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/, https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

